

۰۲۱۱۰۰۸ چرا باید کار خودسازی را هرچه سریعتر آغاز کرد؟
پاسخ: مهدی طیّب، شراب طهور، ص ۲۰ تا ۲۱

راه خودسازی و نیل به قلّه‌های بلند کمال انسانی بسیار طولانی است و در مقایسه با آن، فرصت عمر انسان، حتی اگر عمر درازی باشد، بسیار اندک و کوتاه است؛ بنابراین فرصت اضافی برای هدر دادن و تلف کردن وجود ندارد. در نتیجه، حتی لحظه‌ای را نیز نباید از دست داد و باید بی‌درنگ کار خودسازی و تهذیب را آغاز کرد و گام در راه تعالی و تکامل گذارد.

آنچه گفتیم در صورت اطمینان از در پیش داشتن عمری دراز بود. اما همه می‌دانیم چنین اطمینان و تضمینی وجود ندارد و چه بسا انسان‌هایی که قبل از رسیدن به کهنسالی، در نوجوانی، جوانی و یا میانسالی، عمرشان به پایان می‌رسد و از کجا معلوم ما از این گروه نباشیم و پیش از رسیدن به پیری، طومار زندگی دنیوی ما درهم پیچیده نشود. در نتیجه، چه بسا فرصت ما برای خودسازی و پیمودن راه تعالی و تکامل بسیار کوتاه‌تر از آن چیزی باشد که می‌پنداریم. بنابراین فوریت آغاز کردن خودسازی بسیار زیاد است.

فرصت غنیمت است رفیقان در این چمن فردا چو برگ گل همه بر باد رفته‌ایم

علاوه بر دلایل فوق، باید توجه داشت که هرچه از عمر فرد بگذرد و سن جوانی به پیری بگراید، شخصیت جوان که همچون مومی نرم و انعطاف‌پذیر است و با اندک نیرو و مجاهدتی، به شکل دلخواه درمی‌آید؛ به شخصیت بزرگسالی که همچون سنگ سخت و تغییرناپذیری است بدل می‌شود و کوچک‌ترین دگرگونی در آن، نیازمند صرف نیروی بسیار و تلاشی دشوار خواهد بود و این در حالی است که در سن جوانی، وجود شخص، سرشار از نیرو و توانایی است و با بالا رفتن سن، این نیرو و توانایی رو به افول می‌گذارد و جای خود را به ضعف و ناتوانی می‌دهد. در نتیجه، جریان زمان به دو لحاظ به زیان شخص پیش می‌رود؛ زیرا در جوانی، کار آسان‌تر و نیروی انجام آن بیشتر و در بزرگسالی و پیری، کار دشوارتر و نیروی انجام آن کمتر است.

تو که می‌گویی که فردا، این بدان	که به هر روزی که می‌آید زمان
آن درخت بد جوان‌تر می‌شود	وین کَننده پیر و مضطر می‌شود
خارین در قوّت و برخاستن	خارکن در پیری و در کاستن
خارین هر روز و هر دم سبز و تر	خارکن هر روز زار و خشک‌تر
او جوان‌تر می‌شود تو پیرتر	زود باش و روزگار خود مبر

با توجه به آنچه گفتیم، مسلم شد که کار خودسازی را باید هرچه سریع‌تر آغاز کرد و با امروز و فردا کردن، فرصت را از دست نداد و کار را بر خود دشوار نکرد. پیامبر اکرم صلی الله علیه و آله در این باره می‌فرمایند: **الْفُرْصُ تَمْرٌ مَرَّ السَّحَابِ** : فرصت‌ها همچون عبور ابرها می‌گذرد.^۱

منبع: سایت اهل ولاء www.ahlevela.com

^۱. مجلسی، بحارالانوار، ج ۷۴، ص ۱۶۶.